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https://www.100test.com/kao_ti2020/31/2021_2022__E8_BF_9B_E

5_87_BA_E5_8F_A3_E8_c27_31775.htm 为统一进出口货物报关

单填报要求，保证报关单数据质量，根据《海关法》及有关

法规，制定本规范。本规范在一般情况下采用“报关单”或

“进口报关单”、“出口报关单”的提法，需要分别说明不

同要求时，则分别采用以下用语： 1、报关单录入凭单：指

申报单位按海关规定的格式填写的凭单，用作报关单预录入

的依据（可将现行报关单放大后使用）。2、预录入报关单：

指预录入公司录入、打印，并联网将录入数据传送到海关，

由申报单位向海关申报的报关单。3、EDI报关单：指申报单

位采用EDI方式向海关申报的电子报文形式的报关单及事后打

印、补交备核的书面报关单。4、报关单证明联：指海关在核

实货物实际入、出境后按报关单格式提供的证明，用作企业

向税务、外汇管理部门办结有关手续的证明文件。进出口货

物报关单各栏目的填制规范如下：一、预录入编号指申报单

位或预录入单位对该单位填制录入的报关单的编号，用于该

单位与海关之间引用其申报后尚未批准放行的报关单。报关

单录入凭单的编号规则由申报单位自行决定。预录入报关单

及EDI报关单的预录入编号由接受申报的海关决定编号规则，

计算机自动打印。二、海关编号指海关接受申报时给予报关

单的编号。海关编号由各海关在接受申报环节确定，应标识

在报关单的每一联上。报关单海关编号为9位数码，其中前两

位为分关（办事处）编号，第三位由各关自定义，后六位为

顺序编号。各直属海关对进口报关单和出口报关单应分别编



号，并确保在同一公历年度内，能按进口和出口唯一地标识

本关区的每一份报关单。各直属海关的理单岗位可以对归档

的报关单另行编制理单归档编号。理单归档编号不得在部门

以外用于报关单标识。三、进口口岸/出口口岸指货物实际进

（出）我国关境口岸海关的名称。本栏目应根据货物实际进

（出）口的口岸海关选择填报《关区代码表》中相应的口岸

海关名称及代码。加工贸易合同项下货物必须在海关核发的

《登记手册》（或分册，下同）限定或指定的口岸与货物实

际进出境口岸不符的，应向合同备案主管海关办理《登记手

册》的变更手续后填报。进口转关运输货物应填报货物进境

地海关名称及代码，出口转关运输货物应填报货物出境地海

关名称及代码。按转关运输方式监管的跨关区深加工结转货

物，出口报关单填报转出地海关名称及代码，进口报关单填

报转入地海关名称及代码。其他未实际进出境的货物，填报

接受申报的海关名称及代码。四、备案号指进出口企业在海

关办理加工贸易合同备案或征减、免、税审批备案等手续时

，海关给予《进料加工登记手册》、《来料加工及中小型补

偿贸易登记手册》、《外商投资企业履行产品出口合同进口

料件及加工出口成品登记手册》（以下均简称《登记手册》

）、《进出口货物征免税证明》（以下简称《征免税证明》

）或其他有关备案审批文件的编号。一份报关单只允许填报

一个备案号。具体填报要求如下：1、加工贸易合同项下货物

，除少量低价值辅料按规定不使用《登记手册》的外，必须

在报关单备案号栏目填报《登记手册》的十二位编码。加工

贸易成品凭《征免税证明》转为享受减免税进口货物的，进

口报关单填报《征免税证明》编号，出口报关单填报《登记



手册》编号。2、凡涉及减免税备案审批的报关单，本栏目填

报《征免税证明》编号，不得为空；3、无备案审批文件的报

关单，本栏目免予填报。备案号长度为12位，其中第1位是标

记代码。备案号的标记代码必须与“贸易方式”及“征免性

质”栏目相协调，例如：贸易方式为来料加工，征免性质也

应当是来料加工，备案号的标记代码应为“B”。五、进口日

期/出口日期进口日期指运载所申报货物的运输工具申报进境

的日期。本栏目填报的日期必须与相应的运输工具进境日期

一致。出口日期指运载所申报货物的运输工具办结出境手续

的日期。本栏目供海关打印报关单证明联用。预录入报关单

及EDI报关单均免于填报。无实际进出境的报关单填报办理申

报手续的日期。本栏目为6位数，顺序为年、月、日各2位。

六、申报日期指海关接受进（出）口货物的收、发货人或其

代理人申请办理货物进（出）口手续的日期。预录入及EDI报

关单填报向海关申报的日期，与实际情况不符时，由审单关

员按实际日期修改批注。本栏目为6位数，顺序为年、月、日

各2位。七、经营单位经营单位指对外签订并执行进出口贸易

合同的中国境内企业或单位。本栏目应填报经营单位名称及

经营单位编码。经营单位编码为十位数字，指进出口企业在

所在地主管海关办理注册登记手续时，海关给企业设置的注

册登记编码。特殊情况下确定经营单位原则如下：1、援助、

赠送、捐赠的货物，填报直接接受货物的单位。2、进出口企

业之间相互代理进出口，或没有进出口经营权的企业委托有

进出口经营权的企业代理进出口的，填报代理方。3、外商投

资企业委托外贸企业进口投资设备、物品的，填报外商投资

企业。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细



请访问 www.100test.com 


